
.
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

2023年度ペネトレーションテストによ
る独立行政法人等の情報システム
に対するセキュリティ対策状況調査
（その3）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　川口　修司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 
株式会社ファイブドライブ
東京都千代田区神田鍛冶町3-4

4010001095076 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,240,000円 ― ― ―

2023年度IPA広報誌「IPA NEWS」の
印刷及び発送等業務

独立行政法人情報処理推進機構
総務企画部長　守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月4日 
株式会社しごとば
東京都江戸川区臨海町5-2-2 三
共ビル5階

4011501017552 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

5,070,450円 ― ― ―
予定総額
単価契約

ファイアウォール仮想アプライアンス
独立行政法人情報処理推進機構
デジタル改革推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月7日 
日興テクノス株式会社
神奈川県横浜市磯子区森3-3-5

3020001003220 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

2,797,960円 ― ― ―

2023年度独立行政法人等に対する
マネジメント監査の実施支援及び助
言業務（その6）

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　公共セキュリティ部
長　川口　修司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月10日 
株式会社日立ソリューションズ
東京都品川区東品川4-12-7

8010701019462 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

8,778,000円 ― ― ―

演習用ノートパソコン等一式（賃貸
借）

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月12日 

①リコージャパン株式会社
東京都新宿区西新宿6-22-1 新宿
スクエアタワー
②株式会社JECC
東京都千代田区丸の内3-4-1

①1010001110829
②2010001033475

一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

5,544,000円 ― ― ―

セキュリティ・キャンプ全国大会 会
場ネットワーク環境構築のための機
材調達業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ普及啓
発・振興部長　高柳　大輔
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月18日 
輝日株式会社
東京都中央区日本橋2-1-17

2010001191323 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,584,000円 ― ― ―

開発ソフトウェアの更新用ライセンス

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月26日 
リコージャパン株式会社
東京都新宿区西新宿6-22-1 新宿
スクエアタワー

1010001110829 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

1,928,300円 ― ― ―

情報セキュリティ監視環境の保守業
務

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル改革推進部長　山北　治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月27日 
SCSK株式会社
東京都江東区豊洲3-2-20

8010001074167 一般競争入札

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

9,900,000円 ― ― ―

DX認定事業におけるBPR等業務効
率化実現のための調査・分析、改善
提案、試行支援

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　デジタルトランス
フォーメーション部長　田中　秀人
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月28日 
アビームコンサルティング株式会
社
東京都千代田区丸の内1-4-1

8010001085296 一般競争入札（総合評価）

同種の他の契約の予
定価格を類推させるお
それがあるため公表し
ない

31,900,000円 ― ― ―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和5年7月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の別
（総合評価の実施）

予定価格 契約金額 落札率

公益法人の場合

備考



２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

カメラ映像から自動構築される人流
デジタルツインの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

力覚遍在化技術の社会実装のため
のプラットフォーム実現

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

グッズ交換アプリケーションの開発
による推し活革命

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

犯罪捜査を支援する動画処理ソフト
ウェアの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

アニメ制作工程のデータ資産を有効
活用するAI管理システム

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

11,790,000円 11,790,000円 100% ― ― ― ―

HMDを用いた疲労推定及び疲労軽
減システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

胸骨圧迫の質を向上させるフィード
バックデバイスの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

胎児超音波検査の自動化システム
開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

7,200,000円 7,200,000円 100% ― ― ― ―

スポーツにおけるアダプティブラーニ
ングシステムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

組合せ最適化手法を用いたAGV群
運用計画最適化システム"BLACK
STONE BRAIN"の開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

13,608,000円 13,608,000円 100% ― ― ― ―

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

予定価格 契約金額 落札率 備　　考
再就職の
役員の数

公益法人の場合

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号



既存設備へ適応する、低導入コスト
資源ごみ小型AI選別機の開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

AIでアパレル二次流通ECの購買体
験を最適化するアプリケーションの
開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

テレプレゼンス技術のための低遅延
IP映像伝送システムの開発

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

映像制作におけるAIとの共創の実
現

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

洪水浸水予報アプリケーションの構
築

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

14,400,000円 14,400,000円 100% ― ― ― ―

機械学習を用いたダンサー向けAR
エフェクト合成アプリ

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　イノベーション部長
楠木　真次
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月3日 個人情報の為非公開 ―

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

9,999,000円 9,999,000円 100% ― ― ― ―

IPAプロモーション動画と事業案内
の制作業務

独立行政法人情報処理推進機構
総務企画部長　守谷　学
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月28日 
株式会社エレファントストーン
東京都渋谷区猿楽町2-1

8011001073126

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当機
構の期待する最も優秀なものとし
て選定され、その者と契約を締結し
なければその目的を達成されない
ことから、会計規程第33条第1号に
該当するため。（企画競争）

7,903,500円 7,903,500円 100% ― ― ― ―



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

演習用模擬システム(機械製造シス
テム)の保守

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月1日 
富士電機株式会社
東京都品川区大崎1-11-2

9020001071492

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,705,000円 1,705,000円 100% ― ― ― ―

演習用模擬システム(スマートグリッ
ド・発電システム)の保守

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月1日 
富士電機株式会社
東京都品川区大崎1-11-2

9020001071492

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,672,000円 1,672,000円 100% ― ― ― ―

秋葉原UDX北側20階事務室に係る
定期貸室賃貸借

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月1日 
エヌ・ティ・ティ都市開発株式会社
東京都千代田区外神田4-14-1

1010001012372

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

313,307,280円 313,307,280円 100% ― ― ― ―
予定総額
単価契約

秋葉原UDX北側20階事務室に係る
共用部専用使用

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画部
長　掛川　昌子
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月1日 
エヌ・ティ・ティ都市開発株式会社
東京都千代田区外神田4-14-1

1010001012372

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

3,551,460円 3,551,460円 100% ― ― ― ―
予定総額
単価契約

「CEATEC 2023」出展料

独立行政法人情報処理推進機構
デジタル基盤センター　デジタルトランス
フォーメーション部長　田中　秀人
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月4日 

一般社団法人日本エレクトロニク
スショー協会
東京都千代田区大手町1-1-3 大
手センタービル4階

3010005015576

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

14,518,438円 14,518,438円 100% ― ― ― ―

2023年度中核人材育成プログラム
（ビジネスマネジメント分野）の講習
等実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　事業部
長　政本　廣志
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月7日 
有限責任あずさ監査法人
東京都新宿区津久戸町1-2

3011105000996

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

29,958,596円 29,958,596円 100% ― ― ― ―

セキュリティ・キャンプ全国大会
2023/セキュリティ・ネクストキャンプ
2023/セキュリティ・ジュニアキャンプ
2023講習実施業務

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ普及啓
発・振興部長　高柳　大輔
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月11日 
一般社団法人セキュリティ・キャン
プ協議会
東京都千代田区平河町2-16-1

4010005028296

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

29,981,162円 29,981,162円 100% ― ― ― ―

「Threat Intelligence Portal」の調達

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ対策推
進部長　菅野　和弥
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月20日 
PwCビジネスソリューション合同会
社
東京都千代田区大手町1-2-1

5010003025641

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

6,600,000円 6,600,000円 100% ― ― ― ―

SA宣言者向けパスワード再発行機
能の実装

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ普及啓
発・振興部長　高柳　大輔
東京都文京区本駒込2-28-8

令和5年7月26日 
伊藤忠テクノソリューションズ株式
会社
東京都港区虎ノ門4-1-1

2010001010788

契約の相手先が特定しており、そ
の者と契約を締結しなければその
目的を達成されないことから、会計
規程第33条第1号に該当するた
め。

1,599,400円 1,599,400円 100% ― ― ― ―

随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格 契約金額 落札率物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約の相手方の
法人番号

公益法人の場合

備　　考
再就職の
役員の数


